ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по бюджету, ценообразованию, финансово - экономическому и нало
говому законодательству

10.11.2020 9:00 г.Иркутск

Председательствующий:
Дикусарова Н.И. -  председатель комитета по бюджету, ценообразованию, фи
нансово-экономическому и налоговому законодательству Законодательного
Собрания Иркутской области

Кворум: 6

Присутствовало депутатов: 8

1. Бакуров Е.В.
2. Белов А.С.
3. Битаров А.С.
4. Дикусарова Н.И.
5. Красноштанов А.А.
6. Кудрявцева Г.Ф.
7. Любенков Г.А.
8. Сарсенбаев Е.С.

Отсутствовало депутатов:

депутат третьего созыва
депутат третьего созыва
депутат третьего созыва
депутат третьего созыва
депутат третьего созыва
депутат третьего созыва
депутат третьего созыва
депутат третьего созыва

4

1. Курбайлов М.М.
2. Левченко А.С.
3. Сумароков П.И.
4. Шпаков В.Ю.

депутат третьего созыва
депутат третьего созыва
депутат третьего созыва
депутат третьего созыва

Присутствовало приглашённых: 20

1. Чекотова Н.А.
2. Синцова И. А.

3. Гаськов А.Ю.

4. Буянов Р.В.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области
председатель комитета по социально-культурному зако
нодательству Законодательного Собрания Иркутской об
ласти
председатель комитета по здравоохранению и социаль
ной защите Законодательного Собрания Иркутской обла
сти
полномочный представитель Губернатора Иркутской об-

1

5. Градобоев Е.В.

6 .Захарова Т.Н.

7. Лобанов М.А.

8. Бояринова Н.В.
9. Никитин А.Н.

10. Сумароков И.П.
11. Трофимова С.М.

12. Родионов В.А.

13. Воронцова Н.В.
14. Дячук Р.А.

15. Николашкина Т.В.
16. Крывовязая М.В.

17. Луковников Е.А.
18. Литвинова С.В.

19. Недорубкова О.В.

20. Кудякова Л.Т.

ласти в Законодательном Собрании Иркутской области
директор Государственного учреждения Территориаль
ного фонда обязательного медицинского страхования
граждан Иркутской области
начальник финансово-экономического управления мини
стерства здравоохранения Иркутской области
министр строительства, дорожного хозяйства Иркутской
области
министр финансов Иркутской области
осуществляющий полномочия министра жилищной по
литики, энергетики и транспорта Иркутской области
министр сельского хозяйства Иркутской области
министр природных ресурсов и экологии Иркутской об
ласти
министр социального развития, опеки и попечительства
Иркутской области
министр труда и занятости Иркутской области
заместитель министра - осуществляющий полномочия
министра культуры и архивов
заместитель министра образования Иркутской области
заместитель министра имущественных отношений Ир
кутской области
министр по молодежной политике Иркутской области
заместитель министра лесного комплекса Иркутской об
ласти
министр по регулированию контрактной системы в сфере
закупок Иркутской области
прокуратура Иркутской области

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: ДИКУСАРОВА Н.И. -  председатель комитета по бюджету, це
нообразованию, финансово-экономическому и налоговому зако
нодательству Законодательного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: Утвердить повестку дня.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА-8
ПРОТИВ-О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ-О

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Проект закона Иркутской области № ПЗ-664 «О внесении изменений в
часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области «О налоге на имущество организаций»

2. Проект закона Иркутской области № ПЗ-770 «О внесении изменений в За-

2

кон Иркутской области «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений
доходов в местные бюджеты»

3. Проект закона Иркутской области № ПЗ-769 «О бюджете Территориального
фонда обязательного медицинского страхования Иркутской области на 2021 год и
на плановый период 2022 и 2023 годов»

4. Проект закона Иркутской области № ПЗ-768 «Об областном бюджете на
2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»

ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-664 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В ЧАСТЬ 1 СТАТЬИ 2 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О

НАЛОГЕ НА ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ»

СЛУШАЛИ: ДИКУСАРОВА Н.И. -  председатель комитета по бюджету, це
нообразованию, финансово-экономическому и налоговому зако
нодательству Законодательного Собрания Иркутской области
ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и
социальной защите Законодательного Собрания Иркутской об
ласти

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области проект закона Иркутской области № ПЗ-664 «О
внесении изменений в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской обла
сти «О налоге на имущество организаций».

2. Создать в комитете по бюджету, ценообразованию, финансо
во-экономическому и налоговому законодательству Законода
тельного Собрания Иркутской области рабочую группу для под
готовки указанного проекта закона Иркутской области для рас
смотрения во 2-м чтении.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА-8
ПРОТИВ-О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ-О

ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-770 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О МЕЖБЮДЖЕТНЫХ

ТРАНСФЕРТАХ И НОРМАТИВАХ ОТЧИСЛЕНИЙ ДОХОДОВ В МЕСТ
НЫЕ БЮДЖЕТЫ»

СЛУШАЛИ: ДИКУСАРОВА Н.И. -  председатель комитета по бюджету, цено
образованию, финансово-экономическому и налоговому законо
дательству Законодательного Собрания Иркутской области
БОЯРИНОВА Н.В. -  министр финансов Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области проект закона Иркутской области № ПЗ-770 «О вне
сении изменений в Закон Иркутской области «О межбюджетных

3

трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюд
жеты».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять проект закона Иркутской области № ПЗ-770 «О вне
сении изменений в Закон Иркутской области «О межбюджетных
трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюд
жеты» в 1-м чтении и продолжить работу над проектом закона
для рассмотрения его во 2-м чтении.

3. Рекомендовать установить предельный срок представления по
правок к указанному проекту закона -  20 ноября 2020 года.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА-8
ПРОТИВ-О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ-О

ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-769 «О БЮДЖЕТЕ
ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО

СТРАХОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2021 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ
ПЕРИОД 2022 И 2023 ГОДОВ»

СЛУШАЛИ: ДИКУСАРОВА Н.И. -  председатель комитета по бюджету, це
нообразованию, финансово-экономическому и налоговому зако
нодательству Законодательного Собрания Иркутской области
ЗАХАРОВА Т.Н. -  начальник финансово-экономического
управления министерства здравоохранения Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области проект закона Иркутской области № ПЗ-770 «О
внесении изменений в Закон Иркутской области «О межбюджет
ных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные
бюджеты».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять проект закона Иркутской области № ПЗ-770 «О вне
сении изменений в Закон Иркутской области «О межбюджетных
трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюд
жеты» в 1-м чтении и продолжить работу над проектом закона
для рассмотрения его во 2-м чтении.

3. Рекомендовать установить предельный срок представления
поправок к указанному проекту закона -  20 ноября 2020 года.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА-8
ПРОТИВ-О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ-О

4

ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-768 «ОБ ОБЛАСТНОМ
БЮДЖЕТЕ НА 2021 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2022 И 2023 ГОДОВ»

ДИКУ С АРОВ А Н.И. -  председатель комитета по бюджету, це
нообразованию, финансово-экономическому и налоговому за
конодательству Законодательного Собрания Иркутской обла
сти
ПЕТРОВА М.Н. -  заместитель министра экономического раз
вития Иркутской области
БОЯРИНОВА Н.В. -  министр финансов Иркутской области

ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите Законодательного Собрания Иркутской
области
САРСЕНБАЕВ Е.С. -  депутат Законодательного Собрания Ир
кутской области
БИТАРОВ А.С. -  депутат Законодательного Собрания Иркут
ской области
БЕЛОВ А.С. -  заместитель председателя комиссии по кон
трольной деятельности
КУДРЯВЦЕВА Г.Ф. -  депутат Законодательного Собрания
Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области проект закона Иркутской области № ПЗ-768 «Об
областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и
2023 годов».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской об
ласти принять проект закона Иркутской области № ПЗ-768 «Об
областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и
2023 годов» в 1-м чтении и утвердить:
1) основные характеристики областного бюджета на 2021 год:
прогнозируемый общий объем доходов областного бюджета в
сумме 166 662 346,5 тыс. рублей, из них объем межбюджетных
трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной си
стемы Российской Федерации, в сумме 24 803 234,2 тыс. руб
лей;
общий объем расходов областного бюджета в сумме 180 650
899,1 тыс. рублей;
размер дефицита областного бюджета в сумме 13 988 552,6
тыс. рублей или 10,0% утвержденного общего годового объема
доходов областного бюджета без учета утвержденного объема
безвозмездных поступлений.
2) основные характеристики областного бюджета на плановый
период 2022 и 2023 годов:
прогнозируемый общий объем доходов областного бюджета на
2022 год в сумме 167 084 533,9 тыс. рублей, из них объем меж-

5

СЛУШАЛИ:

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ УЧА
СТИЕ:

бюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 20 115
826,3 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 175 794 721,2 тыс. руб
лей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из
других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации,
в сумме 18 675 659,9 тыс. рублей;
общий объем расходов областного бюджета на 2022 год в сум
ме 175 536 323,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержден
ные расходы в 3 790 180,1 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 172
994 984,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные рас
ходы в сумме 8 321 855,7 тыс. рублей;
размер дефицита областного бюджета на 2022 год в сумме 8
451 789,5 тыс. рублей, или 5,8% утвержденного общего годово
го объема доходов областного бюджета без учета утвержден
ного объема безвозмездных поступлений, размер профицита
областного бюджета на 2023 год в сумме 2 799 736,5 тыс. руб
лей.
3) верхний предел государственного внутреннего долга Иркут
ской области:
по состоянию на 1 января 2022 года в размере 46 567 123,5 тыс.
рублей, в том числе верхний предел долга по государственным
гарантиям Иркутской области - 0 тыс. рублей;
по состоянию на 1 января 2023 года в размере 54 892 201,8 тыс.
рублей, в том числе верхний предел долга по государственным
гарантиям Иркутской области - 0 тыс. рублей;
по состоянию на 1 января 2024 года в размере 51 747 197,1 тыс.
рублей, в том числе верхний предел долга по государственным
гарантиям Иркутской области - 0 тыс. рублей.
3. Установить на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023
годов следующие дополнительные нормативы отчислений от
налога на доходы физических лиц (в процентах), установлен
ные статьей 3 проекта закона Иркутской области ПЗ-768 «Об
областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и
2023 годов»

Наименование му-
ниципального обра
зования Иркутской
области

Дополнительные нормативы

2021
год

2022
год

2023
год

Муниципальное об
разование города
Братска

0 0 0

Муниципальное об
разование города
Бодайбо и района

0 0 0

6

Иркутское районное
муниципальное об
разование Иркут
ской области

17,223 13,674 12,112

Киренский район 14,140 13,229 9,060
Шелеховский район 3,110 2,160 0

4. Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-
экономическому и налоговому законодательству Законода
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над
указанным проектом закона Иркутской области с учетом пред
ложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения его во
2-м и 3-м чтениях.

5. Рекомендовать установить предельный срок направления
поправок к указанному проекту закона Иркутской области -  20
ноября 2020 года.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА-7
ПРОТИВ-О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ-1 (Красноштанов А. А.)

Битаров А.С. предложить запросить в Правительстве Иркут
ской области сводную информацию о поступлении в бюджет
Иркутской области денежных средств от доходов за использо
вание лесов сравнении с 2018, 2019 и 2020 годом и прогноз на
2021 год.
Зайцев К.Б. предложил запросить информацию с учетом 2015,
2016 и 2017 годов.

Председатель комитета по бюджету,
ценообразованию, финансово-экономическому
и налоговому законодательству
Законодательного Собрания Иркутской области Н.И. Дикусарова

7